
平成２６年５月１日現在

山梨県教育庁スポーツ健康課　保健給食担当



１． 学校給食実施状況

（１）総括表

うち休校数 実施数 実施率 実施数 実施率 実施数 実施率 実施数 実施率

学 校 数 186 2 184 180 98% 0% 0% 180 98%

児 童 数 42,632 42,632 42,536 100% 0% 0% 42,536 100%

学 校 数 89 1 88 84 95% 0% 0% 84 95%

生 徒 数 22,993 22,993 22,772 99% 0% 0% 22,772 99%

学 校 数 9 9 9 100% 0% 0% 9 100%

児 童 等 数 1,121 1,121

学 校 数 7 6 1 7

生 徒 数 153 0 153

※　完全給食未実施小・中学校には、病院内分校及び児童自立支援施設内分校を含みます。
※　完全給食未実施県立特別支援学校は、病院内の学校・分校です。

（注）
１．調査対象は週３回以上学校給食を実施している学校とする。
２．児童・生徒数については、５月１日現在において実際に給食を受ける人数とする。

県立夜間定時制
高 等 学 校

公 立 小 学 校

公 立 中 学 校

県 立 特 別
支 援 学 校

総数区　　　分 実質総数
完全給食 補食給食 ミルク給食 計
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（２）公立小・中学校市町村別実施状況

学校数 児童数 学校数 児童数 学校数 生徒数 学校数 生徒数

校 人 校 校 人 校 人 校 人 校 校 人 校 人

1 甲府市 27 8,795 27 8,795 25 8,781 13 4,478 13 4,478 11 4,471

2 富士吉田市 8 2,656 8 2,656 7 2,650 4 1,453 4 1,453 4 1,450

3 都留市 8 1,598 8 1,598 8 1,593 3 929 3 929 3 926

4 山梨市 12 1,871 1 11 1,871 11 1,871 3 1,035 3 1,035 3 1,035

5 大月市 7 1,017 7 1,017 7 1,017 3 624 3 624 3 624

6 韮崎市 5 1,617 5 1,617 5 1,614 2 908 2 908 2 908

7 南アルプス市 15 4,415 15 4,415 15 4,405 7 2,356 7 2,356 7 2,319

8 北杜市 11 2,138 11 2,138 11 2,119 9 1,218 9 1,218 8 1,082

9 甲斐市 11 4,177 11 4,177 11 4,168 5 2,045 5 2,045 5 2,045

10 笛吹市 14 3,620 14 3,620 14 3,613 5 2,010 5 2,010 5 1,989

11 上野原市 5 1,069 5 1,069 5 1,069 3 624 3 624 3 624

12 甲州市 14 1,729 1 13 1,729 13 1,729 6 1,015 1 5 1,015 5 1,015

13 中央市 7 1,694 7 1,694 6 1,683 3 879 3 879 2 873

14 市川三郷町 6 806 6 806 6 802 4 420 4 420 4 416

15 富士川町 4 748 4 748 4 746 2 434 2 434 2 434

16 早川町 2 38 2 38 2 38 1 28 1 28 1 28

17 身延町 7 393 7 393 7 392 4 258 4 258 4 258

18 南部町 4 345 4 345 4 345 1 189 1 189 1 189

19 昭和町 3 1,139 3 1,139 3 1,139 1 550 1 550 1 549

20 道志村 1 84 1 84 1 83 1 37 1 37 1 37

21 西桂町 1 264 1 264 1 264 1 153 1 153 1 153

22 忍野村 1 522 1 522 1 521 1 324 1 324 1 322

23 山中湖村 2 302 2 302 2 301 1 130 1 130 1 130

24 鳴沢村 1 154 1 154 1 154

25 富士河口湖町 8 1,406 8 1,406 8 1,404 3 242 3 242 3 242

26 小菅村 1 23 1 23 1 23 1 12 1 12 1 12

27 丹波山村 1 12 1 12 1 12 1 6 1 6 1 6

28 河口湖南中学校組合 1 636 1 636 1 635

186 42,632 2 184 42,632 180 42,536 89 22,993 1 88 22,993 84 22,772

区分

小学校 中学校

総数 うち
休校数

計

実質総数
完全給食

総数 うち
休校数実施

学校数
実施

児童数
実施

学校数
実施

生徒数

実質総数
完全給食
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２． 学校給食調理方式別実施学校数

（１）総括表

施 設 数
実施学校数

（校）
児童数
（人）

実施学校数
（校）

生徒数
（人）

実施学校数
（校）

児童・生徒数
（人）

81 21,929 17 6,091 98 28,020

43 99 20,607 56 12,210 155 32,817

11 4,471 11 4,471

180 42,536 84 22,772 264 65,308合　　　　計

その他の調理方式

共同調理場方式

単独調理場方式

区 分

公 立 小 学 校 公 立 中 学 校 合 計
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（２）公立小・中学校市町村別実施状況

実施学校数 児童数 実施学校数 生徒数 実施学校数 児童・生徒数 実施学校数 児童数 実施学校数 生徒数 実施学校数 児童・生徒数 実施学校数 児童数 実施学校数 生徒数 実施学校数 児童・生徒数 実施学校数 児童・生徒数

校 人 校 人 校 人 校 人 校 人 校 人 校 人 校 人 校 人 校 人

1 甲府市 25 8,781 25 8,781 0 0 11 4,471 11 4,471 36 13,252

2 富士吉田市 0 0 7 2,650 4 1,450 11 4,100 0 0 11 4,100

3 都留市 4 591 4 591 4 1,002 3 926 7 1,928 0 0 11 2,519

4 山梨市 11 1,871 3 1,035 14 2,906 0 0 0 0 14 2,906

5 大月市 0 0 7 1,017 3 624 10 1,641 0 0 10 1,641

6 韮崎市 5 1,614 2 908 7 2,522 0 0 0 0 7 2,522

7 南アルプス市 7 1,880 2 999 9 2,879 8 2,525 5 1,320 13 3,845 0 0 22 6,724

8 北杜市 1 95 1 95 11 2,119 7 987 18 3,106 0 0 19 3,201

9 甲斐市 6 2,137 3 1,052 9 3,189 5 2,031 2 993 7 3,024 0 0 16 6,213

10 笛吹市 7 1,594 1 701 7 1,938 7 2,019 4 1,288 11 3,307 0 0 18 5,245

11 上野原市 1 531 1 531 4 538 3 624 7 1,162 0 0 8 1,693

12 甲州市 4 496 1 289 5 785 9 1,233 4 726 13 1,959 0 0 18 2,744

13 中央市 3 686 3 686 3 997 2 873 5 1,870 0 0 8 2,556

14 市川三郷町 0 0 6 802 4 416 10 1,218 0 0 10 1,218

15 富士川町 3 607 1 326 4 933 1 139 1 108 2 247 0 0 6 1,180

16 早川町 0 0 2 38 1 28 3 66 0 0 3 66

17 身延町 2 75 2 51 4 126 5 317 2 207 7 524 0 0 11 650

18 南部町 0 0 4 345 1 189 5 534 0 0 5 534

19 昭和町 0 0 3 1,139 1 549 4 1,688 0 0 4 1,688

20 道志村 0 0 1 83 1 37 2 120 0 0 2 120

21 西桂町 0 0 1 264 1 153 2 417 0 0 2 417

22 忍野村 0 0 1 521 1 322 2 843 0 0 2 843

23 山中湖村 0 0 2 301 1 130 3 431 0 0 3 431

24 鳴沢村 1 154 1 154 0 0 0 0 1 154

25 富士河口湖町 2 912 2 912 6 492 3 242 9 734 0 0 11 1,646

26 小菅村 0 0 1 23 1 12 2 35 0 0 2 35

27 丹波山村 0 0 1 12 1 6 2 18 0 0 2 18

28 河口湖南中学校組合 1 635 1 635 0 0 0 0 1 635

81 21,929 17 6,091 97 27,663 99 20,607 56 12,210 155 32,817 0 0 11 4,471 11 4,471 263 64,951

区分

単独調理場方式 共同調理場方式 その他の調理方式
合計

小学校 中学校 合計 小学校

計

合計 小学校 中学校 合計中学校
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３． 学校給食業務外部委託状況

（１）総括表

公立
小学校（校）

公立
中学校（校）

調理場数
（箇所）

学校数（校）

調理 25 4 1 5

運搬 3 7 36

物資購入管理

食器洗浄 17 1 5

ボイラー管理 14 5 5 31

（注）

対象は、「単独調理場方式」及び「共同調理場方式」で完全給食又は補食給食を実施し、かつ学校給食
業務の外部委託を行っている学校とする。（炊飯委託は除く。）

区 分

単 独 調 理 場 共 同 調 理 場
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（２）公立小・中学校市町村別実施状況

小学校数 中学校数 小学校数 中学校数 小学校数 中学校数 小学校数 中学校数 小学校数 中学校数 調理場数 学校数 調理場数 学校数 調理場数 学校数 調理場数 学校数 調理場数 学校数

校 校 校 校 校 校 校 校 校 校 箇所 校 箇所 校 箇所 校 箇所 校 箇所 校

1 甲府市 11 3 11

2 富士吉田市 1 11 1 11

3 都留市

4 山梨市 8 3

5 大月市

6 韮崎市 4 4

7 南アルプス市 7 2 1 10 2 13

8 北杜市 1 2

9 甲斐市 1 6 3 1 2 2 7

10 笛吹市 1 1

11 上野原市 1 1 1 5 1 5 1 5

12 甲州市

13 中央市 1 2

14 市川三郷町

15 富士川町

16 早川町

17 身延町

18 南部町

19 昭和町 1 4

20 道志村

21 西桂町

22 忍野村

23 山中湖村

24 鳴沢村 1

25 富士河口湖町

26 小菅村

27 丹波山村

28 河口湖南中学校組合

25 4 3 0 0 0 17 0 14 5 1 5 7 36 0 0 1 5 5 31

運搬 物資購入管理 食器洗浄 ボイラー管理

合計

区分

単独校調理場 共同調理場

調理 運搬 物資購入管理 食器洗浄 ボイラー管理 調理
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４． 米飯給食実施状況

（１）総括表

学校数 児童数 学校数 生徒数 学校数 生徒数等 学校数 生徒数 学 校 数
幼 児 ･ 児
童･生徒数

週１回 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

週２回 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

週２．５回 28 9,336 0 0 0 0 0 0 26 9,510

週３回 124 25,804 53 13,893 2 97 2 52 173 38,847

週３．５回 21 5,930 18 4,682 6 649 1 55 62 14,727

週４回 6 1,454 15 5,183 1 127 1 100 22 6,508

週５回以上 0 0 0 0 0 0 2 34 2 34

計 180 42,536 86 23,758 9 873 6 241 285 69,626

米飯のべ回数（回）

前年度増減

（注）
１. 調査対象は、完全給食でかつ米飯給食を実施している学校とする。
２. 米飯のべ回数は、各週回数別に児童・生徒数に週回数を乗じて、求めた数値の合計である。
３. １週間1人あたりの米飯回数は、米飯のべ回数を児童・生徒数の合計数で除した数値である。

平成２５年度
1週間１人あたりの
米飯回数（回）

2.99 3.28 3.57 3.78

0.00 0.04 △ 0.05 △ 0.67

区 分
公 立 小 学 校 公 立 中 学 校

3,071 749

1週間１人あたりの
米飯回数（回）

2.99 3.32

参考

県 立 特 別
支 援 学 校

県 立 夜 間 定 時 制
高 等 学 校

127,323 78,798

合　　　　　　計

3.52 3.11

平成２４年度
1週間１人あたりの
米飯回数（回）

3.02 3.32 3.52 3.81
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（２）公立小学校市町村別実施状況

学校数 児童数 学校数 児童数 学校数 児童数 学校数 児童数 学校数 児童数 学校数 児童数 学校数 児童数 学校数 児童数 学校数 児童数 学校数 児童数 学校数 児童数 学校数 児童数

箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人

1 甲府市 25 8,781 25 8,781

2 富士吉田市 7 2,650 7 2,650

3 都留市 8 1,593 8 1,593

4 山梨市 11 1,871 11 1,871

5 大月市 7 1,017 7 1,017

6 韮崎市 2 507 2 672 1 435 5 1,614

7 南アルプス市 1 275 14 4,130 15 4,405

8 北杜市 11 2,119 11 2,119

9 甲斐市 11 4,168 11 4,168

10 笛吹市 14 3,613 14 3,613

11 上野原市 1 73 4 996 5 1,069

12 甲州市 13 1,729 13 1,729

13 中央市 6 1,683 6 1,683

14 市川三郷町 6 802 6 802

15 富士川町 1 16 3 730 4 746

16 早川町 2 38 2 38

17 身延町 7 392 7 392

18 南部町 4 345 4 345

19 昭和町 3 1,139 3 1,139

20 道志村 1 83 1 83

21 西桂町 1 264 1 264

22 忍野村 1 521 1 521

23 山中湖村 2 301 2 301

24 鳴沢村 1 154 1 154

25 富士河口湖町 8 1,404 8 1,404

26 小菅村 1 23 1 23

27 丹波山村 1 12 1 12

28 河口湖南中学校組合

28 9,336 124 25,804 21 5,930 6 1,454 1 12 180 42,536

週３．５回 週４回 週５回以上 月１回 月２回 月３回 その他 計

計

区分

小学校

週１回 週２回 週２．５回 週３回
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（３）公立中学校市町村別実施状況

学校数 生徒数 学校数 生徒数 学校数 生徒数 学校数 生徒数 学校数 生徒数 学校数 生徒数 学校数 生徒数 学校数 生徒数 学校数 生徒数 学校数 生徒数 学校数 生徒数 学校数 生徒数

箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人 箇所 人

1 甲府市 11 4,471 11 4,471

2 富士吉田市 4 1,450 4 1,450

3 都留市 3 926 3 926

4 山梨市 3 1,035 3 1,035

5 大月市 3 624 3 624

6 韮崎市 2 908 2 908

7 南アルプス市 7 2,319 7 2,319

8 北杜市 8 1,082 8 1,082

9 甲斐市 5 2,045 5 2,045

10 笛吹市 5 1,989 5 1,989

11 上野原市 1 38 2 586 3 624

12 甲州市 5 1,015 5 1,015

13 中央市 2 873 2 873

14 市川三郷町 4 416 4 416

15 富士川町 1 326 1 108 2 434

16 早川町 1 28 1 28

17 身延町 4 258 4 258

18 南部町 1 189 1 189

19 昭和町 1 549 1 549

20 道志村 1 37 1 37

21 西桂町 1 153 1 153

22 忍野村 1 322 1 322

23 山中湖村 1 130 1 130

24 鳴沢村

25 富士河口湖町 3 242 3 242

26 小菅村 1 12 1 12

27 丹波山村 1 6 1 6

28 河口湖南中学校組合 1 635 1 635

2 479 58 14,511 9 2,707 14 5,069 1 6 84 22,772

週３．５回 週４回 週５回以上 月１回 月２回 月３回 その他 計

計

区分

中学校

週１回 週２回 週２．５回 週３回
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